20 M 7 2 3 275
AETII SERMO QVARTVS.

DE SANITATE TVENDA.

GALENI PRÆFATIO.

CAPVT PRIMVS.

V V M una sit ars quæ circa humaⁿum corpus uerfatur, duæ sunt ipsius primæ ac maximæ partes, prior quæ sanitatem tuetur, altera quæ morbos curat. Quandoquidem uero & dignitate & tempore prior est sanitas morbo, oportet sanè etiam nos prius considerare quomodo quis hanc custodiat. Deinceps uero etiam quomodo quis quam optime morbos curet. Dicitur autem sanitas dupliciter: Altera exacta, & optima, & perfecta, & summa: Altera deficiens quidem ab hac non tam en in tantum ut animal ægrotet. Et huius graduum non parua est in corporibus differentia circa magis ac minus. Prius autem recensere conuenit, quomodo quis optimæ ac inculpabilis naturæ sanitatem conseruet, & adhuc ante hoc mentionem facere, quænam sit optima corporis structura. Est autem si quis iuxta ipsam essentiam rei exponet, réperitissima, & quæ formationem partium, ac actionibus ipsarum exakte conuenientem habet. Et ad hæc numerum omnem, & magnitudines, & compositionem omnium ipsarum inter se actionibus commodam exhibet. Si uero quis iuxta notas designare uoleat, corpus exakte bene carnosum tale est, quod mediū est inter gracile & multa carne obesum: & neq; hirsutum est, neq; pilis nudum, neq; moderato mollius, neq; durius, neq; album aut nigrum, aut uenis occultis aut amplis, aut animosum, aut deiecti animi, aut somnolentum, aut uigilans, aut hebeti mente p̄œditum:

S E R M O

ditum aut uastrum, aut ueneri deditū, aut uice uersa. Si uero etiā omnibus partibus fuerit exacte inter omnes, excessus mediū, erit profecto etiam pulcherrimū aspectu tale corpus, ut quod sit moderatū, & ad omnes labores idoneum. Habebit autē & alia omnia signa temperamenti boni per singulas partes. De quibus propterib[us] pauca īdicabimus circa finem huius sermonis. Multa enim corpora tēperata quidem sunt, si ita contingat, capitib[us], uerū intemperata pectoribus, aut uentre, aut genitalibus. In quorundā uero artibus est intēperies, & plerisq[ue] in uno uiscere, aut alia quadā parte. Sed & de his in prauis corporū structuris postea dicesur in hoc sermone. Ceterū de optima structura iam dicamus, cuius singulæ partes uniuersam habent inculpabilem essentiā. Dicetur aut̄ primū quō quis ab initio suscepit eiusmodi hominē, per omne uitam sanū conservarit, nisi si quid extrinsecus uiolentum ipsi accidat.

Quomodo infans recens natus sanus cognoscitur. Cap. II.

Indicabitur autem sanus infans statim ex natuitate, primū quidem ex eo quod genītrix per totum gestationis in utero tempus sana uixit. Deinde ex eo quod ubi natus est & in terram positus infans, ipse eius latum edit cum conueniente firmitate. Et ex eo quod omnibus partibus ac sensibus integer est, & naturales meatus omnes expeditos habet, uelut sunt aures, narres, fauces, urinæ meatus, podex. Et quod uniuscuiusque membris naturales motus non segnes, neque exolutos habet, & iuncturarum flexuras ac extensiones, magnitudinesq[ue] ac figurās, & sensum exactum.

De infantis educatione. Cap. III.

Proinde recens natus infans, hic nimirum per omnem structuram inculpabilis, primū ita tractetur, ut ipsi umbilicus quatuor à uentre dīgitis acuto scalpro relectetur: Reprobamus in aliam materiam harundinū ac uitrorum,

uitrōrū, ut ne quid atteratur. Deinde contentus in ipso sanguis grumosus exprimatur, & spōgia detergeatur, ac lana carpta obturetur. Postea moderato sale per se tenuissimo conspergimus. Aliquando uero etiam in delicatiōribus totum corpus succo p̄fūmāt̄ aut feniā grāci depugnare oportet: & aqua tepida uiscositatem corpori obsitam abluere, & sordes naribus infitas dīgitis exprimere, & os atq; aurium meatus purgare, pal̄pebras diducere, & oculos detergere, ac oleum ip̄sis instillare. Digitis item disparare ipsum anum. Confessim itaq; excernit per sedē id quod gr̄cis meconium uocari solet. Porr̄d supra umbilicū haplūs lanæ made factus imponatur, ad umbilici figurā formatus. At cuī minum ip̄si inspergere reprobamus, propter acrimoniā, etiam si quidā id usurpare soleant. Deinde duplicitatus umbilicus, & lanæ inuolutus, leniter in medio cōponatur. Et postea infans pro more fasciū inuoluatur. Exhibendū est autem ip̄si mel præ omni alimento, quod optime est despumatum ut delingat, reprobato butyro uelut stomacho incōmodo. Deinde instillanda est aqua mulsā tepida. Postea uero mater, ubi prius erallū exuperibus emulxit, & ipsa aqua calida fouit, lac præbeat infanti. Præstat.n. non accipere matris lac usq; ad quartam diem. Lauare uero oportet puerū bis in die, horarū aliquot interstitio post cibū. Postquā uero exciderit umbilicus post tertią aut quartam diē, cochlearē testā ustam tritā loco insperge, aut talū suillum tūstum, aut plumbū ustum cum uino illine, & obliga.

De nutricis electione. Cap. I I I.

Præ omnibus his eligenda est nutrix, neque iunior uiginti annis, neque senior quadraginta, quæ bis aut ter peperit, non morbida, boni habitus, iustæ magnis tudinis, ampli pectoris, ubera habens moderata, non rugosa, papillas nec magnas, nec patuas, nec angustiores, nec ualde latas, aut cauernolas. Magna enim ubera

S E R M O

übera plus quam opus est lactis præparant, & hoc manens in ipsis corruptitur, & infantem lœdit, simulque etiam matrem grauat. Parua uero parum lactis exhibent. Et magnæ quidem papillæ offendunt gingivias & impediunt linguam ne iuuet deglutionem. Parua uero ægre apprehendi possunt, & propterea affligunt maxillas. Sed & ejaculatum lac per angustos meatus sublinente os pelliculam ferit, & aphtham græce appellatum ultius igneæ caliditatis generat. At latiores & cauernolæ papillæ aceruatim remittentes lac, suffocationis causa fiunt. Præterea conuenit esse nutricem castam, sobriam, mansuetam, mundam, hilarem, & non tristem. Ego inquit Galenus, quum puer aliquando ploraret per totam diem & indignaretur, ubi uis dissem stratum ipsius & uestimenta fœrida, & ipsum puerum fœridum, iulsi & ipsum, & stratum ipsius lavavi, & uestimenta mutare, quo facto ab eiulato & indignatione cessauit & obdormiuit.

Probatio lactis. Cap. V.

Probandū est lac gustu, uisu, & olfactu. Nam & gustantibus & olfacentibus iucundum, & uidentibus album ac æquale, & inter liquiditatem ac spissitudinem medium habens, ipsum esse oportet. At uitiosum lac, aut crassum est & caseosum, aut liquidum & serosum, aut liuidum, aut strias floridas habens, aut spumosum, aut graueolens, aut foetidum, aut cito acescens, aut gustanti amaritudinis, aut muriæ, aut alterius cuiusdam per regnè qualitatis significationem exhibens. Hę igitur, sint notæ uitiosi itemq; boni lactis, ex quibus coniectaram facies mulierem morbosam esse, & ad alia transibis. Cæterum opulentis plures nutrices esse oportet.

Victus nutricis. Cap. VI.

Exercere oportet nutricem moderatis exercitiis, & maxime supernis partibus. Cibos autem exhibere, boni succi & qui facile digeruntur, & tempore conuenienti, &

nienti, & mensura congrua . Atq[ue] ita etiam potus . Ab
 stineat à porro, cepis, allio, salsa mētis, & omnibus fœ
 tidis & graueolentibus . Et à plerisq[ue] bellariis, præser
 tim nucleis pineis . Sunt enim oleosi, & propterea bi
 lem faciunt, & uentriculo innatā: itemq[ue] uenerem sis
 tulant . Itaq[ue] penitus ab his nutricem abstinere opos
 tet . Irritatur enim in coitu lunares purgationes, & pro
 pterea lac corrumpitur, & uitiosum ac paucissimū sit,
 Quædam uero etiam concipiunt, quo nihil nocentius.
 fieri infantī qui ex ipsa alitur posſit . Vbi autem immi
 nuitur lac, aut corrumpitur, aut etiā omnino extingui
 tur, aut spissatur, aut attenuatur, præstat quidē alterius
 nutricis lac præbere . Sin id nō permittat res aliqua ins
 tans, uictu nutrix curanda est, ut ne in morbū incidat
 infans . Extincto itaq[ue] lacte considerandum est an to
 tum corpus, aut una pars ægrotet, & lēdentē affectionē
 nem corrigere oportet . Si uero ob penuriam extinctū
 est lac, alimentum augere, & melioris succi cibos das
 re, & plures auferre, aliuñq[ue] si plus iusto fertur adstrin
 gere, & exercitiis supernarum partium uti, & überum
 frictione, & fomentis per spongias, ceratis item liqui
 dioribus ad ubere ex oleo irino aut gleucino . Lini ue
 ro semen delingere cum melle aut passo . Aut selamū
 crudum cum palmula passa, quam pateton græci uoc
 cant, & quis portionibus edendam præbe, & bibat zythum,
 & eadem die ubera lacte replebuntur . Putabit
 autem mulier simul ut acceperit potū, omnia sua mē
 bra resoluta esse, donec lac in überibus factum fuerit .
 Aut lumbricos piscatorum, qui in limo fluminis repe
 riuntur, & intestina terrę appellātur, quinq[ue] aut septem
 terito, & palmulas passas addito, & simul terito, ac das
 to in zythō bibendos prælotæ mulieri ieunæ ad dies
 decem: & de multitudine ac bonitate lactis mirabe
 ris . Præstat autem etiam præcedens pharmacum si
 militer cum zythō conterere, & bibendum præbere .

A E T.

z Vinum

SERMO

Vinum uero exhibendum est dulcius . Et foeniculum aut anethum uiride cum prisana coctum , forbendum dato . Si uero tenuerit lac , balnea reprobanda sunt uelut quæ humores aquosos reddant . In cibo utendū est alica , ouis sorbilibus , pane similagineo , pedibus ac extremitatibus porcinis , uolucribus teneroribus , carnisbus hædinis , & uino dulci . Sin crassius fuerit lac mulieris , attenuante alimento utendum est , ac minus nutritiente , & balneis frequentibus . Crassius enim lac abscessus & furunculos circa infantis corpus generat , & uenter ipsius cohibetur . Sed neque urinæ pro ratione prodeunt , & uomitus pituitosi infestant : & ægre mobilis ac difficulter spirans puer euadit , & appetitum perdit , ac decolor fit , & sordes oculorum habebit crassas , & mucos similiter , & fatus multi ab eo prodeunt . Si uero acrius fiat lac , excretiones per uentre plures fiunt cū mordacitate , & appetitus deficit , & pustulae acerrimæ in corpore fiunt , & præsertim circa supernas partes , immo etiam infernas , & infans paulatim gracilescit . Quare omni modo temperandum est corpus nutricis , balneis dulcibus , & boni succi alimento . Si uero lac quod multum fertur imminuere uoles , cibos minus alentes & paucissimos dato : ubera uero lenticula cocta integro , aut cominum cum aceto illis nito . Aut lapidem album simplicem , quo ad ædificia utimur , similiter cum aceto . Aut hyoscyamum cū acetō . Aut linteum acetō imbutum imponito , & assidue humectato , perfundito autem aqua marina , aut muria calida , aut myrti decocto .

Ad stertentes infantes . Cap . VII .

Quandoquidem pleræque nutrices ineptis uelut diutum est , utentes cibis , uitiosum lac suum efficiunt , & ex hoc diuersis morbis infantes , qui etiam optimam structuram adepti sunt , obiiciunt . Aliquando uero etiā ex forinsecus corporis accidentibus morbi accedunt :

necessas

necessarium est etiam de diuersis affectionibus pueris
infestantibus, pro uitribus breui tractare. Si quidem igitur
infans crassiore alimento nutritus, pituitam in uentre
colliget, & propterea stertat, lini semen cum melle
delingendum dandum est, aut cumini parum cu[m] meli
le. Et aqua mulsa instillanda est ori assidue calida. Si
uero haec præstura perseueret, oleo medium digitum
tingito, & tonsillas illinito, & depressa lingua radice
ad uomitum irritato: ubi enim uomuerit, ab omnibus
uxationibus confestim liberatur.

Ad uocem infantium interceptam. Cap. VIII.

Ad interceptam in infantibus uocem, ob quancunq[ue] que causam præcedentem: Contingit autem hoc maxime suppressa alio: brassicæ succum cum modico sa[nt]e bibendum dato aut instillato. Statim enim soluit aluum, & uocem restitut. Sed & glans ano indenda est.

De dentitione. Cap. IX.

Circa septimum mensem incipiunt infantes profere dentes, & dum punguntur ac stimulantur uelut ab aculeo, dente gingiuas disparante, inflamationes succedunt ipsarum gingivarum ac maxillarum & tendinum: ad quas etiam febres omnino consequuntur. Accedit & pruritus auditoriorum meatuum. Et aures humectantur. Aliqui uero etiam lippirudinibus cautiuntur, & sanguis ex oculorum angulis fluit. Plesisque uero etiam exturbatur uenter, propter stomachi inflammationem, & uentris exolutionem. Itaque lenire ac pinguefacere oportet tendinæ & maxillas, mollium lanarum ac mundarum circumiectu, circa collum & ipsius neruum, per oleum dulce ac calidum. Instillare quoque auditoriis meatibus oleum calidum. Perseuerante uero inflammatione, etiam ceratum rosaceum liquidu[m] locis imponere. In cibo offerendu[m] est pueri cerebellum, maxime quidem leporis, coctum aut assatum: Sin minus ouicula: Naturaliter enim opitulatur.

z 2 Sed

S E R M O

Sed & melle moderate cocto illinendæ sunt gingiuæ. Efficit enim minime molestum dentium exortum. Nihil uero duri dandum est ipsis ad mandendum, ut ne gingiuæ callosiores redditæ impedimento sint dentium exortui. Balneo autem utendum est febribus remittentibus. Neq; studio habendum est ut uenter adstringatur, ut ne materia sursum repens, supernas partes, præsertim oculos lœdat, & febres uehementiores efficiat. Sed & nutrix cogenda est ut aquam bibat, & cibos leuissimos ac sorbiles accipiat. Aliunt autem naturaliter auxiliari dentientibus pueris, colocynthidis sylvestris radicem, in aureo aut argenteo canali gestam. Itemq; rubi radicē. Sed & uiperæ, præsertim masculæ, dentem, in argento pro amuleto appende. At circa stomachum gestet semper uitidem Iaspidem de collo suspensum, ita ut stomachum contingat.

Ad inflammations oculorum. Cap. X.

Lycium Indicum præsertim, sin minus, Pataricum cum lacte diluito, & supernas palpebras cum superciliis illinito. Aliquando etiam ipsis oculis instillato, multo lacte dilutum. Mirabiliter etiam facit Nili ex rosis collyrium illitum. Ipsos uero oculos ocymini deo cocto abluito.

Ad albugines puerorum. Cap. XI.

Ad albugines puerorum ab eiulatu factas, solani nigri succum illine.

Ad inflammations & humiditates aurum. Cap. XII.

Ad inflammations, & dolores aurium, oui candide dum cum lacte muliebri instilla. Aut intestina terræ cum rosaceo cocta. Ad humiditates uero aurum, alumen uino dilue, & lanam puram ac mollem in ipso imbuere, & in sole assicca. Et rursus imbuere ac sicca: & ubi ter hoc feceris, lanam sicciam asserua. Vsu uero experte, de ipsa accipe & in aurem inde. Ad ulcera uero in auribus

auribus, pastillo Musæ utere, diluto cū sapâ ac modis
co aceto. Si uero caro superexcreuerit, primum repris
me per pastillum Bithynum dilutum cum uino. Deino
de utere Musæ pastillo, uelut dictum est.

De inflammatione, Sírias græcis appell
lata. Cap. XIII.

Ex affectionibus quæ cum febre accidentunt, est & si
rias in infantibus appellata, quæ est inflammatio pars
tum cerebri & membranarum, adeo ut sincipitis &
oculorum cauitas consequatur, cum febre ardente, &
pallore, & corporis siccitate, ac prostrato appetitu.
Sírias autem appellata est à sincipitis cauitate. Siros
enim apud græcos dicitur fossa ac corpus cauum, in
quo semina seruantur. Quare omnia uelut ad inflam
mationes facere oportet, ita ut leniamus & mediocri
ter frigefaciamus caput, coriandri succo cum rosaceo
humectantes. Sed & totum corpus ex hoc illinatur.
Aut cucurbitæ ramenta sincipiti impone. Aut uitis fos
sia, aut portulacam cum rosaceo tulam, sincipiti illine.
Aut heliotropii scorpiuri succo sincipit illine. Aut ouï
luteum cum rosaceo concutito, & sincipiti illinito, &
assidue permutato.

Vt exudet puer in febre. Cap. XIV.

Arundinis uiridis medullam terito, & ex ea sincipit
ac pedes illinito, ipsumq; puerū uestimentis contegito.

De aphtha ulcere oris ardente. Cap. XV.

De aphthis ulceribus, & inflammationibus tonsili
larum, dicetur absolutissime in sermone de affectionis
bus quæ perfectis accident circa has partes, in octa
uo nimurum.

Ad deuoratas spinas aut festucas eximen
das. Cap. XVI.

Alumen quo ad coria utuntur cum oleo terito, &
gulæ illinito, radicem linguæ digito ualde compris
mens, & facile ipsas sursum effert.

S E R M O

Ad assiduas sternutationes infantium &
grauedines. Cap. XVII.

Ocymum siccum tufsum ac cibraturn naribus ad
moue, ut per respirationem attrahatur, aut insuffla.
Idem etiam ad grauedinem facit.

Ad tussem puerorum. Cap. XVIII.

Nucleorum nucum pinearum modice tostorum
drach.iii. seminis cucumeris parum tosti drach.i. tra-
gacanthi drach.iii. mellis despumati dodrantem. Prae-
para & praebē diligendum. Tragacanthum autem in
uino ueteri dulcissimo macerato. Aliud. Hippocra-
ticum. Vitellum oui assatum, & sesami duplum & fa-
lis granum unum moderatum terito sufficienter &
cum melle delingendum dato. Aliud. Nucleos pi-
neos tostos xxx. amygdalas decorticatas xxx. seminis
lini tosti, succi glycyrrhize, utriusque sextantem. Mellis
quod satis est, dato delingendum. Probe etiam facit
cuminum cum melle. Item ammum.

Ad alui infantium profluvium. Cap. XIX.

Si aluus infantis fluxione labore, balneum & gesta-
tionem reprobamus. Vtimur autem humectatione
stomachi ex uino & oleo melino. Si uero fluxio ex-
tendatur, cenanthen leuisime tritam, & acaciā, ac
masticē, & quis portionibus singulis tritis, oui luteo
quantum satis est excipe, & ex emollito stomachum
illine: & dorsum, & hapsum lanā purpureā impone
ac deliga. Facit enim citra molestiam. Prae omnis
bus uero nutricem alimentis boni succi uti oportet &
potibus adstringentibus. Si uero aluus infantis faringe
similia excrenat, mentam tritam cum uino nigro, aluo
impone ac obliga.

Ad aluum suppressam. Cap. XX.

Si uero supprimatur aluus, glande irritanda est,
aut ex sola aqua multa infusum immittendum est. Et
mel alimentis ammiscendum. Cæterum florem arte-
misias

trifig cum oleo tere, & circa umbilicum affrica, & fuet
aluu. At de lumbricis dicetur in uniuersalibus auxis
hiis in nono sermone.

De pustulis puerorum. Cap. XXI.

Iam antea dictum est quod infantes uitioso alimen-
to utentes, uarios incident morbos, ut cū aliis & pustu-
læ, & papulæ instar bullarū efferventes, & humida ulce-
ra in cute fiant, quæ bubastica uocant, & alia cōsimilia.
Itaque muriam & urinam, & alia quæ aliqui adhibent,
reprobamus, ob acrimoniam. Lauamus autem ipsos
rosarum decocto aut lenti. Et si ampliori adstrictio-
ne opus habemus, myrti aut malicorii. Magis uero ul-
ceratis, cataplasma ex plantagine imponimus, aut ex
seride sive intubo cū pane: Aut ex flore polentæ cum
portulaca, aut semperuiuo, aut ueneris umbilico, aut
hyoscyamo. Aut rosas uirides, aut siccas coctas cū me-
lioto & palmulis adhibemus. Aut spumam argenti,
melilotum, alumen, cū aceto terito, & myrtleum oleum
sive rosaceū adiicito, atq; illinito. Aliud ad bubastica
ulcera. Recrementū plumbi & amylum, & quis portio-
nibus cum solani succo terito, & adiecto rosaceo illini-
to. Aliud pulcherrimum. Cadmiam tritam cū aqua
illinito, aut cimoliam cum uino. Aliud. Spuma ar-
genti, ceruse, utriusq; trientem, malicorii siccæ leuisime
triti sextantem, succi stratiotæ fluvialis quod satis est,
utere. Quod si nō adsit stratiotes, lenti palustris suc-
cum accipe, & utere, aut herbe uiridis quæ in aquis in-
uenitur, & stratiotæ similis est, succum ammisce, probe
etia facit serapiadis tritesticularis succus. Aliud. Re-
trimentum ferri terito cū uino ac illinito. Valde enim
bonū est hoc. Probe facit & emplastrum ex ladano,
& emplastrum ex hordeo, oui candido, & rosaceo aut
myrtleo oleo diluta. Aliud, ad infantū pustulas ac pa-
pulas feruidas post rupturam. Cadmīę 3.lxxx. eris usti
3.lxxx. acaciæ, croci, utriusq; unciam unam, tragacan-

S E R M O

thi sextantem. Tragacanthum aqua macerato ac terito, & cum ipso reliqua excipito, ac pastillos formato. Et usus tempore cum succo senecionis, aut intubi, aut solani, diluito, & addito rosaceo, illinito. Ego inquit, succo senecionis aut intubi excipio tragacanthum ac reliqua, & pastillos effingo.

Ad capitum ulcera, & aches tenuia capitum
ulcuscula. Cap. XXII.

Pharmacum ex cuius usus ego nomen assequutus sum. Spuma argenti, cerusa, utriusque bessem, seminis ericæ, thuris, utriusque 3. iiiii. uino & oleo raphanino testito ac utitor. Aliud. Acaciae fuluæ 3. i. ladani triensem, myrræ sextantem, opii 3. i. Aqua palustri excipe & forma pastillos, & utere assidue. Aliud. Cochleas albas una cum testa exustas insperge. Aliud. Aloem leuissime tritam, cum plantagine arida trita insperge. Aliud. Balaustium aridum tritum insperge. Aut cum aqua tritum impone & illine. Aliud. Herbam quam in Alexandria Liparonem uocant, aliqui uero cnestrum appellant, urito, & cinerem cum uino tritum illinito. Vttere etiam, reliquis cum discriminationibus referendis in sexto sermone, de uniuersalibus auxiliis ad acoras.

Ad ulcus Melicerida à mellei humoris similitudine dictum, quod & Dulce appellatur, &
Syriace Sanalia. Cap. XXIII.

Spuma argenti, baccarum lauri, æquales portiones terito cum aceto & oleo, & illinito. Sæpenumerò eius experimentum fecimus.

Ad sedem infantium procidentem. Cap. XXIV.

Spongitiðe herba podicem assidue deterge. Acastiam cum sapa & uino nigro tritam podici illine. Cosechleam ustam tritam quum egreditur prælotæ sedi insperge, & sanabis, ostreorum testas crudas tusas ac tenuissimo cribro excretas insperge. Myrthi baccaſ uirides cum uino tritas impone. Vttere autem per fusionem

fusione aqua fabrorum, in qua ferrum tingunt. Ego vero semper utor muria tepida, & ualde probefacit. Si militer autem & aqua marina. Vtere etiam dicendis in uniuersalibus auxiliis, quæ suo loco referentur.

Ad foemorum intertrigines. Cap. XXV.

Myrtū siccām tritām insperge, aut cyperū cū roſis, Ad procidentes puerorū umbilicos. Cap. XXVI.

Procidunt pueris umbilici, dum aut in eiulatu diu & multum distenduntur, aut ex plaga, aut ex cau. Talibus igitur ammīum cum muria tritum umbilico illine, & rasuram linteī impone, ac ad triduum obliga. Et rursus eo soluto, idem facito. Aut lupinos amaros & ungulam asini ustam, & laterem ustum, simul testito ac imponito, & obligato. Si uero efficacioribus opus fuerit, his quæ ad herniam inguinum referuntur utere. Critonis ad pueros exumbilicares, ob quancunq; que causam, Resinæ pinus 3.xvi.aluminis scissi dextantem, mellis dextantes duos: Alumen tritum cum melle ad prunas coquito, & ubi bonam compagem habuerit resinam addito, assidueq; moueto, & ubi disoluta fuerit, laminam de hoc pharmaco accipito, & umbilico imponito, ac quotidie alterato. Verum supra laminā plantaginis folia aut hederæ imponito. Aliud. Aluminis scissi uncias.xv.fecis uini austeri dextantem, gallarum drach.ii.uino dilue ut spissitudinē habeant, & umbilicum illine, & forinsecus spongiam impone, posca imbutam ac expressam.

Ad hispidos pueros. Cap. XXVII.

Crassioribus & pluribus fuliginosis superfluitatibus sub cute collectis, ex quibus pili generantur, hispidiores infantes fiunt. Itaque caricas urito ac terito, & cum hoc cinere pilis obsitos locos cōfricato. Ex alio exemplari. Resinam coquito in aqua, & puerum lavato, ac leuiter detergito, ac cum caricarum ustorum cinere & fabarum cremore confricato. Aliud smegma

corroborans ipsos. Farinæ fabarum, cimolig, spuma
nitri, candidi ouorum, & testarum, æquales portiones
pro sinegmate adhibe.

Quando ablactandi sunt infantes. Cap. XXVIII.

Donec firmetur infans lacte nutriatur. Post quā uero
solidus factus fuerit, mīcis panis ex uino mullo aut ui
no dulci, aut lacte. Deinde etiam oua sorbilia sumat.
Nam quæ mandere oportet, saliuia in ipsis replentur.
Potus dandus est uinū dilutum. Vbi uero iam intres
pide frumentaceum alimentū infans sumit, quod ples
sunq; circa uigesimum mensem cōtingit: Tunc latēter &
paulatim ab ubere desuescat. Si uero ablactatus mor
bum inciderit, cursus ad lac trāferatur. Et ubi cessauit
morbis, refocillerur corpusculum, atq; sic ablactetur.
Vixtus ratio post ablactationem puerorum, &
alia rumatatum. Cap. XXIX.

Ablactati infantes in remissione ac hilaritate exerci
tiorū uersentur, denturq; ipsis cibi leues ac boni succi.
Verū à multo uino abstinere oportet eum qui bonum
corporis téperamentū habet. Nam in humidis ac cali
dis corporibus, uinū replet caput uaporibus. Neq; ue
ro à frigidæ aque potu penitus arcere iubeo tales pue
ros. Sed inter cibos plerunq; & in calidioribus horis,
optima aqua uti permitto. A septimo anno ad literas
ueniant, & mitibus ac humanis magis tradantur. At à
decimoquarto anno usq; ad uigesimumprimum conue
nit exercitatio in disciplinis philosophicæ doctrinæ,
Prohibēdi sunt à ueneris usu. Contrahendū est & ube
rius uinū, & plura exercitia iam sunt assumēda. His ue
ro qui iam in uigore ætatis degunt, vixtus ratio remis
sa cōuenit, tum animi, tum corporis. Et corporis exer
citia qualiacunq; fuerint, pro ratione his detrahenda
sunt, & alimenta sensim cōtrahenda, quū habitus ipso
rum frigiditatis principiū sumat. Maximam autē opti
me cōstructi corporis notam esse statuo ipsius naturæ
promptio

promptitudinem, quicquid tandem fuerit agendum, ipsa
sui ipsius mensurā excogitante in optimis constitutionis
bus. Nam & dum exercentur ac fricantur, aut quiduis
aliud agunt, tunc primum pigrescunt, quum sufficienter
fuerint exercitati. Et sane etiam à cibis ac potibus tunc
abstinent, quū sufficienter fuerint impleti, neq; plus ius-
to appetentes, neq; minus ingerentes. Quare nullus
timor est de optimæ constitutionis homine, ne uel nō
mūlum labore fatigetur, aut cibis nimia expleatur. Ipso
sum enim sanū corpus omnia sibi ipsi excogitat, natu-
ræ motibus impulsum, præsertim si animus ipsis à pue-
ro probe fuerit institutus. Pleriq; n. in improbis mo-
ribus educati, dum licentiore, aut negligentiore uictus
utuntur, bonas naturas corrumpunt. Quemadmodū alio
qui uice uersa uitioso corpore à natura producti, mo-
derato uictu & tépestiuſ exercitiis, multa naturæ uitia
ac delicta correxerunt. At de exercitiorum mensura,
& utendi modo, dictum est in præcedenti sermone.

Victus senum ratio. Cap. XXX.

Naturalis senecta est secca & frigida corporū tem-
peratura, ex longæ uitæ proueniens: quum enim cor-
porum essentia unā cum insita caliditate paulatim de-
fluat, & instrumenta iam ulterius quam cōueniens erat
secca fiant, tum actiones deteriores redundunt, tum ani-
mal ipsum ex carne & seipso gracilis euadit. Postquā
uero adhuc amplius fuerint resiccata, nō solum ex car-
ne, sed etiam rugosum efficitur, & membrorum impo-
tens, & in motibus ambiguū. Qui itaq; affectionem ex-
scientia nouit, quod uidelicet siccitas est cum frigidis-
tate, is bonus fuerit senum Medicus. Cognoscet enim
quod horum correctio per humectantia ac calfacien-
tia contingit. Talia autem sunt, aquarum dulcium bal-
nea calida, & uini boni potus, & cibi qui humectant si-
mulq; calfaciunt. Et frictiones per oleū mane modera-
te fientes. Deinde deambulationes, & gestationes citra
delassas

ECCLESIA

delassationem, virium senis coniectatione facta: non
 enim parua est etiam in ipsis senibus differentia. Dan-
 dus autem est cibus modicus quidem, uerum saepe. Nam
 si paululum iustum mensuram senes excesserint non pa-
 rum laeduntur. Securius itaque est debilibus senibus pa-
 rum cibi offerre, uerum ter in die. Circa tertiam quin-
 dem horam panem probe paratum recentem cum opti-
 mo melle despumato. Circa septimam uero prefractis,
 & convenientibus senibus exercitiis exercitatis, ac los-
 tis, prandium exhibendum est, & primum quidem danda
 quae uentre molliunt, uelut sunt olera ex beta ac malo-
 ua. Deinde pisces petrosos, ac pelagios præbere coue-
 nit: postea uero paululum in lecto quiescere, deinde mos-
 derato motu uti. Ad uesperam autem coenantes, à pis-
 sciū esu abstineant. Accipiant autem cibos boni suc-
 ci & ægre corruptiles, uelut est gallina aut uolucris alii
 qua ex simplici iure. Vinum uero senibus utilissimum
 est. Sit autem ex calidioribus natura. Quale est quod sub-
 stantia quidem tenue est, colore autem fuluum aut fla-
 um. Atque unū quidem hoc maximū bonum senibus
 ex uino accedit, quod califunt omnes ipsorum partes.
 Deinde quod serū sanguinis per urinas purgatur. Que-
 cunq[ue] uero uina pallida sunt aut flava, & simul crassa,
 ea sanguinē generant, & corpus nutriunt. Quapropter
 etiam ipsa aliquando cōmoda fuerint senibus, quo uis-
 delicet tempore neque serolum humorem in uenis ha-
 bent, & ampliore nutrimento indigent. Ut plurimum
 enim in uino urinā ciente senes opus habent, eo quod
 aquosa superfluitas in ipsis redundat. At uero à nigris
 & acerbis ac crassis & similibus uinis abstinere ipsos
 oportet. Diutius enim in uentre manent, & propterea
 incommoda sunt. Dulci uero si senex uti uelit, post
 balneum sumat dulce simulque pallidum colore. Non
 prohibeo etiam uinorum ex melle paratorum usum,
 & præsertim his senibus qui suspecti sunt de calculi in-
 tenibus

vīnū qd
 senib[us] &
 quale ee
 oportet

renibus generatione, aut quos podagra, aut articularis
 morbus infestat. Et tunc in unum iniiciendū est petros
 selinum solum. Sufficit enim hoc arthriticis. Ad calcus
 losos uero beronica ammisetur, quæ & cestrum apo
 pellatur & saxifraga. Abstinere autem oportet senes
 ab edulis & potibus, uiscosum & crassum humorē gi
 gnētibus. Qualia sunt alica, caseus, oua cocta, cochlearē,
 bulbi, fungi, lenticula, & ostreorum caro, & reliqua sus
 pra relata in alimentorū crassi succi mentione sermo
 ne secundo. Si uero ex necessitate aliquando contiges
 rit aliquo ex talibus uti statim exhibendū est pharma
 cum ex calamintia, aut ex tribus piperis generibus. Si
 uero non sit ad manum quid ex his, piper tundendum
 est & exacte cribrandū, & tum cum obsoniis edēdum,
 tum potui inspergēndū. Et alium tunc gustare condū
 cit. Postquam autē solu'a est obturatio, & aliu's subdu
 eta, etiam theriacam antidotum & mithridaticam, aut
 alias quandā ex his quæ ex aromatibus cōstant exhib
 ere conuenit. A talium uero usu, transfire statim ad hu
 mecātem ac calfacientē uictus rationem supra relata.
 Dandā lunt ipsis etiam maturæ & dulcissimæ urides
 fucus, ante alium cibū. Sed & in hyeme caricæ, nisi acci
 dens aliquod circa dextram præsertim præcordiorum
 partem adsit. Quandoquidem uero serosa ac pituita
 & superfluitates in serum corporibus, uelut dictū est,
 colliguntur, urinam quotidie propellere, oportet, non
 per medicatas res, sed apii decocto cum melle, & uinis
 urinam cinctibus uti. Venter quoq; per oleum bonū
 subducendus est, præsertim absorptum ante cibos.
 Manifestū est autem quod & oleracea omnia præ aliis
 cibis edere oportet, ex oleo & garo. Emolliunt autem
 uentrem & pruna sicca, præsertim quæ ab Hispania
 afferuntur. Damascena uero in aqua mulsa meraciore
 præmacerentur, aut in ipsa decoquantur. Sed & oliuæ
 muria conditæ, si fieri, potest albæ, præsumendæ sunt.
urina mithridatica
urina albæ

Ventre

S E R M O

Ventre uero amplius suppressos, etiā mercurialis cōsta detur & enicus cum pīsana: sed & resīna terebinthīna . De hac uero accipiendo est aliquando ad nucis regiæ magnitudinem , aliquando ad duarū aut trium. Non enim solū citra molestiam mollire solet, sed etiā uiscera extergere, & pulmonem & rhenes. At perfecta dosis eius est uncia una. Idoneum est ipfīs & hoc. Casicas pingues accipe, & corium forinsecus ipfīs oblitū detrahe, deinde in mortario tunde, & enici medullam ipfīs adiice, decima plus minus cariarū parte. Deinde ambo tusa misce, ex hoc duarū aut trium cariarū magnitudinem præbe. At uero ex relatis pharmacis nullum unquam largius accipiendū est. Quidā enim gaudent quod cōfestim uehementer sunt purgati. Verum quanto magis fuerint euacuati , tanto amplius uenter sifistitur per sequētes dies . Supressa autem alio ipsorū, infundere oportet oleum solum calidum. Nam & dura stercore hinc educuntur, & lubricitas quādam fit in transitu, & ipsum sernum corpus mollescit, instar aridae rum pellium induratum .

Viētus ratio eorū qui in ocio degunt. Cap. XXXI.

Qui uitā in ocio degit cōsiderare debet, an in priori uita exerceri consueuit, aut citra exercitationē laueri. Nam quidam hunc morē moderate ferūt, ut aliqui ex ipfīs non assidue ægrotent, ubi corpore facile transpirante prædicti fuerint. Atque talem sanè corporis naturam, ad aliam cōsuetudinē transferre minime oportet quemadmodū neq; illā aliam , eorū qui per multū temporis interuallum ægrotant. Si uero assidue quis ægrotet, consideranda est in ipso causa, an ob plenitudinem, aut propter humorū uitiationem ægrotet. Et si quidē ē morbis ex plenitudine ægrotare uideatur, scopus tibi erit propositus, ut omnino salubrē ipsius diætam conserues, quo semper moderatos habeat humores. Si uero propter uitiatos humores ægrotare solet, optimos

Optimos facere humores. Quidē igitur plenitudinem coaceruant, quum ea quæ per corpus transpirant pauciora fuerint his quæ accipiuntur. In his itaq; seruāda est symmetria ac proportio eduliorū ac potuum ad ea quæ euacuantur. Symmetria autem est ut utriusq; consideremus nos quantitatem, tum eorum quæ ingeruntur, tum eorū quæ euacuantur. Nam qui in priore uita statim priusquā exerceretur, in balneum ingressi sunt, in his nunc frictione moderata utendū est, & breui motu. Qui uero exercitabantur ante balneum, his consulo ut nunc paululum augeant consuerudinem. Detraheat uero oportet etiam aliquid de cibis, & quātitate ac qualitate moderatos exhibere. Qualitatem autem disto, uelut in carnibus porcini, certime enim plenius dinem & copiam boni humoris congregant. Itaq; ad olea ducendi sunt, & ad pisces similiter ac uolucres, qui non multum nutritiunt. At uero in his qui uitiosos humores colligunt, nō unus est scopus, quoniam neque una est uitiosi humoris species. Quidā enim frigidorem ac pituitosorem uitiosum humorem congregant. Aliqui uero calidorem & biliosorem. Sicut alii atra biliarium. Fugiendi itaq; sunt singuli cibi ac potus, qui prompte generare solent humorē qui in ipsis congregatur. Dicitum est autem de ipsis abunde, in boni fuchi & mali succi eduliorum mentione, in secundo sermone huius operis. In quo sanè de attenuantibus editiis dictum est, quæ cōmoda sunt, his qui crudum appellatum humorē coaceruant, qui semper quidem crassus est, non tamen semper uiscosus. Porrò in omnibus his cōmune auxilium est, moderata uentris subductio, & maxime quibus uenter est natura durior. Cōmune auxilium est etiam ueneris usus moderatus.

De carnium subuersione. Cap. XXXII.

Quum ad immodicam carnium multitudinem deficerit corpus, liquare ipsum ac subuertere oportet.

Ostens

S E R M O

Ostensum est autem quo calidius & siccus tempera-
mentū, gracile corpus efficit. Huiusmodi igitur facien-
dum est carnosorum hominum temperamentū, si mo-
deratum fieri debet. Didicisti autē iam quod uelocia
exercitia atq; acuta, & diæta attenuans, item q; eiusmo-
di medicamēta: sed & animæ cure totū temperamen-
tū calidius ac siccus reddūt, & ipsum corpus tenuius.
Attenuās itaq; diæta manifesta est, pharmaca uero ue-
hementiora sunt, rutæ semen, & præsertim sylvestris cū
cacomínibus, aristolochia rotunda, centaurea tenuis,
gentiana, & poliū, & quæcunq; fortiter urinam crient,
uelut petroselinum. Singula n. hæc & per se, & inter se
uniuersa mixta, attenuare & euacuare humores posse
sunt. Sed & sal ex uiperis uitis multum attenuat. Quin
& ipsa theriaca antidotus attenuat & discutit. Illinatur
autem oleo, in quo cocta est cucumeris sylvestris ra-
dix, & althæa, & gentiana, & panacis radix, & aristolo-
chia rotunda, poliumq; ac centaurea. Cibi uero nō sta-
tim à balneis dandi sunt, sed permittēdum est ut prius
quiescant, aut quid consuetarum actionum obeant, &
rursus ad secundum balneum ducantur. Præstat autē,
& balnei aquam discussoriam esse, si naturalem habe-
re possent. Sin minus, hos salis marini aquæ ammiscea-
tur. Deinde uero edulia magna quidē mole, pauci ues-
to nutrimenti danda sunt, ut impleatur quidē, mo-
dicum uero alimētum ex ipsis in corpus distribuantur.
Talia uero sunt olera, & panes sordidiores, & similia
qua iam in secundo sermone relata sunt. Vino au-
tem utendum est albo colore, & tenui substantia. Ne-
que uero ante cibos potus permittendus est, neque co-
piosus potus indulgendus. Sed & semel in die cibum
capere melius est, & pro exercitiorum ratione pau-
ciiores cibos exhibere. Quin & frictio sicca ex mappis
crassioribus, sufficiens est ad attenuandum. Sed & ni-
tro ac asperiore sale frictionem facere conuenit. Mu-
tum

tum itaque nitrum in balneis attenuat . Modicum uero , irritamentum est ad carnositatem uberiorem , & ad meliorem nutritionem . Prodest etiam insolatio carnosis . Probe attenuat etiam potum hoc pharmaz cum petroselini trientem , piperis sextantem , anisi , alaseri , utriusque unciam unam . Hoc & lotium ciet , & aluum promouet .

Quomodo gracie renutrire oportet .

Cap. XXXIII.

Gracilitas corporibus accedit , quibusdam ex totius corporis intēperatura frigidore ac sicciorē , quibusdā uero digerendi facultate , aut nutriendi , aut utriscp. imbecillioribus natura existentibus . Omnes autem sic habentes iuvant edulia boni succi , & exercitia tarda ac moderata , & frictio consimilis . Et in summa , omnia cōtraria relatis ad carnosos . Cōmodum est etiam ipsis picari per dies tres aut quatuor . Nam & digestioni confert , & nutritioni . Et multos uidere est crassefactos ex hoc picationis auxilio , & præsertim eos quibus facultas digerendi debilis est . Nutriendi uero facultas non debilis quidem est , sed ob idoneæ materiæ penūtiam nutrire non potest . Si uero feiuni lauentur , ante balneum corpus linteis confricare oportet , donec rufū befiat . Deinde frictione nō ualde dura uti , ut ne cōstrin gentes , cutem densam ac duram efficiamus . Oportet autem decoloribus & alimentum nō sentientibus irascundiam inducere , & commotiones animales .

Quomodo quis partes attenuatas sanare possit .

Cap. XXXIV.

Ex his qui in quibusdam partibus gracie sunt , pleriq; aut ob diuturnam ipsarum quietem , aut ob deligationis fracturæ modum , ad hanc affectionē deueniunt . Oportet igitur vires quidem in membro corroborare , largum uero sanguinem attrahere , tum per modeſtatarum frictionū usum post cibū , tum per commodos

A E T.

a a parti

S E R M O

parti motus, & per moderatas aquæ calidæ affusiones.
Hæc autem post cibum facere oportet, donec pars ru-
bicunda fasta eleuetur, & tunc statim à perfusione ces-
sandum est. Oportet etiam picatorum medicamento
uti, de quo dictum est in præcedenti sermone. ubi uero
frigiditatis sensus circa attenuatam partem fuerit, lins-
teis ipsa perfricanda est, & quodam pharmaco calefa-
ciente. Sed & thapsia illinenda est, aliquando cū melo-
le, aliquando cum cerato.

De lassitudinibus à gymnasii, aut ex itine-
re obortis. Cap. XXXV.

Lassitudinum primæ ac simplices tres sunt differen-
tiæ. Quæ ulcerosa appellatur, & quæ tensiua, & quæ ins-
flammatiua. Et ad has insuper ea quæ ob multam mu-
sculorum ficitatem generatur, quam lassitudinem ua-
cant abusue, quum non sit lassitudo, sed ficitas.

De lassitudine ulcerosa. Cap. XXXVI.

Vlcerosa itaq; lassitudo in superfluitatibus tenuibus
simulq; acribus ac mordacibus generatur: Non enim
in his plenitudinis copia est quæ affligit, sed humorū
acrimonia, qui exercitorū tempore, aut aliorū uehe-
mentiū motuū, ex duplice causa generantur. Aut cras-
fioribus superfluitatibus diffusis quidem ac attenuatis,
non autē omnibus excretis. Aut colliquata aliqua pin-
guedine, uel carne tenera, in uehementibus motibus,
necessè est enim à talibus tenuibus humoribus & acri-
bus pungi ac uelut sauciari cutē & carnes, ut & horro-
aliquando fiat, & rigor, quum fortiter fuerint acres &
multi. Tumor autem non est oculis expositus in parti-
bus dolentibus. Accidit hæc lassitudo præcipue cor-
poribus uitiosis humoribus ac superfluitatibus refer-
tis. Consequitur & ad recentes cruditates quū aut im-
modestius se exercuerint aliqui, aut in sole diutius uer-
sati fuerint. Sed & citra cruditatem boni succi corpore
conflatur, propter immodi ci exercitiū excessum. Denā
la autem

ta autem & horrida apparet his cutis, & dolent uelut qui ulcus habent, alii cute tantum, alii etiam carnis sub ipsa. Sanatio porro contingit ex eo quod contrarium est affectioni. Oportet enim superfluitates discutere, & sedabitur affectio. Discutientur autem frictione multa & molli cum oleo dulcissimo nulla adstrictio ne praedito. Quale est dulcissimum sabinum. Maxime enim aduersatur his omphacinum. In prima igitur die largo oleo cum multa frictione utendum est, quo omnino nullus percipiatur futura laesitudinis sensus. In secunda uero, quo ea quae facta iam est soluatur. Soluit autem ipsam exercitium moderatum, & frictio multa pluribus ministris simul contractantibus, quo pars ipsa non frigefiat, & superfluitates celerrime discutiantur. Hæc autem laesitudo plerique extendi solet usque ad quartam diem. Itaque quarta die lauentur & consuetudo cibo nutriantur. Prioribus tamen diebus pauciores sint ac humidiiores cibi, & nihil uiscosi habentes. Sit autem & balneum non moderato calidius. Laxare enim & discutere volumus ipsum corpus.

De laesitudine tensuua. Cap. XXXVII.

Læsitudo tensuua nullam memorabile superfluitatem in corporibus sita habet. Verum in musculis ac nervis affectio est ob uehementes distensiones facta, quas per exercitia fecerunt. Cointingit enim in his rectas in musculis fibras laborare ac tendi, ut proximæ sint disuulsioni. Fit autem hæc laesitudo uiris maxime boni scienti, qui non acuta & uelocia exercitia faciunt, sed magis robusta. Et efficit sanè lassatos ualde pigros & ad motum ægros. Non tamen horridi sunt, uelut qui ulcerosa laesitudinem inciderunt. At uero corpus in his nihil minus quam in ulcerosa laesitudine, & in musculorum squalore, contractu uidetur. Et calidiores quam pro natura contingentes esse uidentur. Sanatio autem in his est tensarum partium laxatio. Frictio igitur his conueniens est modica

simulque

simulq; mollis , per oleum dulcissimū tepidum fiens: & ocium ac quies , & balnea maxime temperata moderato nō calidiora & mora in calida aqua diutius facta.Q uare etiam si bis talem laueris,magnopere profueris . Hi etiam post balneum unctione opus habent antequam induantur . Et si quidem postea sudauerint, detersos rursus inungere conuenit . Q uin & sequenti die ubi surrexerunt de strato , post defrictas superfluitates,& subductam aluum, unctione opus habent, ita ut neq; extreme frigido oleo neq; dura frictione confricentur. Cibus dandus est his modicus quantitate, uerum boni succi,& nihil uiscosum habens.

De lassitudine inflāmatiua , & ad ossa pertingente. Cap. XXXVIII.

Tertia lassitudo est,in qua uelut contusas ac inflamatatas sentiunt partes , haec tunc accidere solet quum ob uehementissimos motus calfacti musculi , attraxerint quid de circumfusis ipsis superfuitatibus . Et sola haec eleuat musculos præter naturam,ut inflammatio similis sit affectio . Et propterea ex contactu dolent, & calidores apparent . Dolent autem magis quum moueri uolunt . Si uero circa tendines aut neruos in profundo eadem affectionem fieri contingit, olsium lassitudinem affectionem eam appellant,ob sensus profunditatem . Haec lassitudo accedit ut plurimum hominibus ad exercitia non aduersit . Sanatio scopos tres habet quemadmodū omnia inflamata : superfui euacuationem,dissentæ partis remissionem,& inflammatæ refrigerationem : oleum itaq; multum dulce tepidum , & fricationes moliores , & intemperatissimis aquis mora diutissima,tales lassitudines sanant. Si uero etiam paulo tepidior fuerit aqua , magis his profert . Ita uero & quies multa & assidue inunctiones. Cibi dandi sunt his boni succi, uerum pauciores , & nihil omnino uiscosii habentes.

De lassi-

De laſitudine ob ſiccitatem, ac gracilitate
tem. Cap. XXXIX.

Alia præterea eſt quarta affectio, ſimilis quidem laſi-
tudini, ſed non eſt laſitudo, eo quod neque ulcero-
ſam, neque tenuiā, neque inflammatiūam affectio-
nem habet, immo neque horrorem aliquem, neque
dolorem, neque ad motus pigrimiā ſimilem laſitu-
dinibus infert: uerum ſolam gracilitatem cum ſicci-
te. Contingit igitur in boni ſucci & exercitatione uten-
tibus corporibus, quum immodeſtius exercitata non
probe recurata fuerint. Difciutiuntur enim ſic ſuperflu-
tates, & laxantur diſtenta corpora. Et nihil reliquum
ſit in corpore præter ſiccitatē, quam ex immodi-
ca euacuatione habet. Quare etiam correſtio huius af-
fectionis in appositione ac repletione euacuati conſiſtit.
Non potest autem haec fieri, dum cutis rarefacta eſt.
Proinde cutem contrahere oportet, ac densare, & ad-
stringere. Contrahit autem & adstringit, tum frigida
aqua, tum feruens. At à frigida periculum eſt ne ho-
mo lædatur, qui iam rarus ſimul ac uacuus ob exerci-
tiorum copiam factus eſt. A feruenti uero nulla laſio
ſed ſecura densitas cuti accedit, ita ut etiam relictus in
ipsa calor reuocetur ex feruentis aquæ ſolio. Vnde
feruentius calidæ ſolium parandum eſt. Exiliant au-
tem ex ipſo ſtati in frigidum, quo in ipſis maneat fir-
mitas in cute una cum caliditate. Nam & in ſequenti
tempore minus diſciutiuntur, & alimentum facile in
carnes & in cutem uſcipiunt: quo bono nullum ma-
ius ipſis excogitare poſſis. Viſtanda eſt autem longior
in calidæ ſolio mora. Exoluit enim calidæ lotio, ca-
lidæ lotionis utilitatem. Prima itaque die lotus uelut
dictum eſt, cibum accipiat boni ſucci & humidiores.
Secunda uero recuretur, modice ſimul ac mollis &
lentæ frictionis uſu, & ſolio calido. Atque hoc faciat
conſequenter per multos dies.

aa 3 De laſſati

Debilitas uirium sequitur ad immodicum ueheris usum, præsertim in corporibus natura debilibus. Rariter autem ipsis & cutis, ex uehementi motu. Et plurima sit per transpirationem discussio ac exhalatio, & propterea siccitas. Aliquando uero etiam frigiditas consequitur, tum propter raritatem, tum propter caloris transpirationem ac sudores. Correctio igitur horum est per constringēria spissantia, ac corroborantia cutem. De quorum numero est & moderatū exercitium, & feruentius calidæ aquæ solii: quies item ac somnus multus. Edulia uero sint multitudine quidem pauciora, qualitate uero humidiora, & moderate calidiora: quo & cōcostio bona fiat, & siccitas ex laffitudine corrigatur.

De laffitudinibus spontaneis. Cap. X LI.

Quum de laffitudinibus ex gymnasiis, aut ex itinerib[us] obortis dixerimus, nunc de his qua sine uehementi motu sponte fiunt docebimus: tales n. morbos sunt uelut etiam Hippocrati uidetur. Laaffitudines enim insquit, spontaneæ denunciant morbos. Sunt autem & haec tres differentiae, ulcerosa, tensuua, inflammatiuua.

De laffitudine ulcerosa spontanea. Cap. X LII.

Spontanea igitur ulcerosa laffitudo, ob uitiosos humores clædestine coalitos fit, qui acres & tenues ac caesi lidi sunt, ut corrodant & stimulent ac pungant corpus scula sensu prædicta. Et quandiu quidem ipsi in uenis ammixti sunt sanguini, latet ipsorum uis à sanguinis honestate superata. Vbi uero in carnes & cutem transsumunt fuerint, & per mansionem confirmati, tunc ulcerosa fiam affectionem ac sensum inducunt. Et tunc maxime in talibus augmentur, quum moueri uolunt. Considerandum est autem in his, utrum in cute & carne sola uitiosi humores contineantur, aut etiam cum sanguine intra uenarum uasa. Horum autem signa habes ex urinis, & morsu circa cutem, & sudoribus. Quando enim

una

unde cum hoc quod etiam in urinis apparent uitiosi humores, sensus quoq; ipsorum mordax circa cutem consistit, & sudores alieni, tum colore, tum sapore apparet: manifestum est quod & in uenis cū sanguine uitiosi humores continentur, & quod in cute sunt ac carne. Siquidem igitur modicus sensus uitiosorum humorum contingat, ieunum hominem per totū diem satis uabimus, quiescere ac dormire iussum. Deinde uesperū et multū & pinguius illito, atq; temperatissima calida lotu, paucissimū boni succi ac sorbilem cibum dabis mus. Neq; uero uinū prohibebimus, concoquit enim uinū semicrudos humores, si quicquam aliud hoc facit, & sudores ac urinas prolicit, & ad somnum condicit. Siquidem igitur a prædictis quieuerit hoc symptoma, paulatim ad cōsueta reducere hominem oportet. Si uero sequenti nocte ac postera die adhuc permanescerit, aut auctum fuerit, uidēdum est de auxilio fortiorē. Nam tales ubi uires robustae sunt, alterū ex duobus facere oporet, ut aut uenā secant, aut purgatione utantur, ita tamen ut decernas utro auxilio magis opus habent, uelut consequenter dicam. Sin uero debiles fuerint uires, minime secanda est uena. Purgandum uero moderate, aut omnino non. Si quidem enim cum multitudine sanguinis robustae fuerint uires, uena secunda est, aut consuetæ excretiones suppressæ mouendæ: uelut sunt hæmorrhoides in sede, & in mulieribus lunares purgationes. At ubi soli uitiosi congregati sunt humores, citra sanguinis multitudinē, ad conuenientē redundant humori purgationem ueniendū est. Affigit autē quandoq; bilis amaræ humor, aut atræ, quandoque pituita falsa aut acida aut serosi humores. Siquidem igitur ociosiorem uitam habuerit homo, & cibis crassi sueci usus fuerit, & præsertim in hyeme, pituitosus humor colligitur. Verum in pluribus laboribus & cibis acrioribus, & in æstate amara bilis coaceruatur.

In autumno uero , & eduliis eiusmodi , ac laboribus
d'uturnis,atra bilis. Horū uero notas sumere oportet,
& ex colore,& ex hominis motibus, & ex urinis ac su-
doribus,& ex siti ac ciborum appetentia. Proinde san-
guine p̄edominante reliquis humoribus,unā cum uig-
ribus robustis,uenam secabis. Si uero uitiosi humores
p̄edominantur,& uires robustæ sunt, purgatione cō-
uenienti utemur . At post uenæ sectionem aut purga-
tionem , nutrire oportet hominem eduliis boni succi
quæ extersorium quid habent,uelut est ptifana,& que
nulla uiscositate p̄edicta sunt , neque crassi succi sunt,
neque multum nutrit. Utendum est,& balneis tem-
peratissimis,& unctione ac fricatione moderata. Sed &
reliqua diæta ac cura sic facienda est uelut relatum est
in lassitudine ex gymnasii generata . Si uero bonus
sanguis paucus fuerit , crudi uero humores omnino
multi , uires autem debiles : Neque uena secunda est,
neque purgatione, neque exercitio utendum : Immo
neque omnino motu utendum est , neque laudandum:
Nam uenæ seccio bonū sanguinem euacuat, uitiosum
autem , qui sanè in magnis uenis circa hepatis & meso-
ræum congregatur , ad totum corpus trahit. At pur-
gatio in his tormenta ac morsus efficit & animi delio-
quia intenta,ad hoc quod nihil memorabile euacuat.
Crudi enim humores omnes pigri sunt ac ægre mobi-
les,ob crassitudinem ac frigiditatem. Itaque obturane
omnes artas uias,per quas oportet id quod in purga-
tionibus euacuatur ad uentrein accedere ac inferri . Et
ob hanc causam neque ipsi euacuantur, & alios impe-
diunt. Ob eandem uero causam neq; exerceri, neque
omnino moueri, neq; lauari hos conuenit. Omnes
enim tales motus humores in totū corpus ducunt , &
angustos transitus obturant . Seruandi igitur sunt in
omni quiete,& danda edulia potusq; ac pharmaca at-
tenuantia ac secantia, & crassitudinem humorū confi-
cientia,

cientia, citra manifestam calsfactionem. Nam humores
 quomodoconque fortiter calfacti, undicq; per corpus
 meant. Ut tantur igitur in uictu aceto mulso præsertim,
 aliquādo & ptisana: Aliquādo uero danda est & aqua
 mulsa. Possunt enim ferre tenuem diætam, si qui aliū
 idem possunt, propter subiectam crudorum humorū
 multititudinem. Quandoquidem uero p̄cordia omo-
 nibus talibus eleuata sunt ac inflata & facile sanè inflan-
 tur quicquid tandem ingesserint: Præstiterit ipsis dare
 cum cibo modicum piperis, præsertim longi. Melius
 fuerit & dispoliticō uti medicamēto. Cōmodissimum
 est autem ipsis acetum mulsum, ex solo optino melle
 & aceto præparatū: ut sint mellis quidem despumati
 partes duæ, aceti uero pars una, plus, minus. Praestat
 enim ex accipientiū sensu modū iudicare, non nostris
 commoditatibus. Nam quod maturæ iucundum est,
 hoc cōmodum est. Quod uero iniucundissimū est, id
 maxime aduersariū est. Prodest talibus etiam apome-
 li, & præsertim aridum factum. At ubi iam attenuati
 aliquantulum fuerint humores, etiam uinum dandum
 est moderatū, album ac tenue. Sed & in apomelite ac
 aceto mulso coquendū est aliquando hyssopum & pu-
 legium. Eduliis uero utendū attenuantibus, etia uer-
 hementem calsfactionem qualis est capparis ex aceto
 mulso, aut ex aceto & oleo. Postquam uero omnia
 perfecte bona tibi apparuerint, tunc ad familiarem uio-
 clam paulatim reducere conare, ita ut moderatis exer-
 citiis utantur, & balneis, &unctionibus. Idoneum est
 autem ipsis unguentū lassitudinem excimens ex abiete
 paratū, itemq; quod ex populo nigra fit, quorū præ-
 parandi modum inter Acopa uocata referemus. Con-
 gruum est ipsis & oleū chamæelinū, & anethiūnum:
 Item sampsuchinum tempore hyberno. Sampsuchi-
 num uero oleū sic præparatur. Coquitur sampsuchus
 in dupli ci uase cū oleo. Similiter coquitur & rosinariis

aa s nus

S E R M O

nus herba. Si uero haec non habeas, radicem cucumeris sylvestris, aut althea, aut bryoniae, aut bete albae accipe, & cum oleo coque. multum enim discutiunt.

De lassitudine tensiua spontanea.

Cap.

X L I I I .

Tensiua spontanea lassitudo, si sine exercitiis, aut alio quodam motu excitata fuerit, multitudinem nimis humorū indicat, qui nimia copia solidas animatis partes distendunt, & præsertim musculorum fibras. Ulcerosus sensus non est in hac lassitudine. Sed neque tumor alicuius partis sub tactu aut uisum cadens. Verum solū grauitatem & distensionem percipiunt. Maxime est autem quod sanguine redundant, optimum auxiliū est uenæ sectio in cubito. Possunt & uenę in talis secari. At uero post totius corporis euacuationem, ad distentarum partiū laxationem procedendum est, per unctiones ac frictiones molles, ociūmque ac quietem. Et utendum est balneis temperatis, & cibis citra mordacitatem exteriorum quiddam habētibus, qualis est ptisana, & apomeli, & consimilia. Et ut infinita dicam, post uenæ sectionem eadem cura uti oportet, quæ relata est anteā ad tensiuanam lassitudinem ex gymnasiorum exercitiis obortam.

De lassitudine inflammatiua spontanea.

Cap.

X L I I I .

Inflammatiua lassitudo quin sponte citra aliquem motum oborta fuerit, tum propter doloris magnitudinem, tum propterea quod cum manifesta inflammatarum partium caliditate consistit, coeleuans musculos in tumorem, neque paucarum horarum, ne dum dierum duorum aut trium moram ac dilationem tolerat. Sed statim febrem uehementissimam inducit, nisi quis sanguinem detrahendo præueniat. Calidissimus est enim talium sanguis, & plurima opus habent ipsius euacuatione, omnes ferme ab hoc malo appræhensi, & plerique

& pleriq*p* ipsorum etiam post uenæ sectionem febriunt. Quare neq*p* cunctari, neq*p* parum detrahere conuenit: Sed & cito euacuare, & usq*p* ad animi deliquium du*s* cere, si nihil aliud amplius impedierit. Præstat autem & detractionem repetere in eodem die, ita ut in prior*e* euacuatione homo non animo linquatur. In poster*e* riore neq*p* ferendum est animi deliquium. At quibus hoc modo affectis uena secca non fuerit, aut sponte aliunde sanguis eruperit, hi bona fortuna opus ha*s* bent ut seruentur, & neq*p* seruantur. Siquidem igitur in capite & collo dolores magis ha*s*serint, humeralem appellatam uenani secare oportet. Si uero thoracem & dorsum & lumbos doleant, internam uenam seca*b*is. Sin æqualiter totum corpus, medium. Siquidem igitur à uenæ sectione febris permanserit, cura*t*ionem facere oportet, quam in febrium tractatione referemus. Si uero sine febre maneat, in prima quidem die à uenæ sectione, ptisana succus aut alicæ so*l*um dandus est. Similiter autem & secunda. Si autem & in tertia die sine febre manet, etiam lauato & largo oleo iungito. Etiam si autem laueris, moderas*t*um tamen uictum exhibebis, ex lactuca, aut si ea non adsit, cucurbita: & alicam uelut ptisanam coctam. Sed & beta & malua, & atriplice utendum est, si non adsit lactuca. Ex piscibus dandi sunt petrosi, & asellus ex albo iure probe coctus. Vtatur aquæ potu*s*. Aquæ potum dico, non frigidæ aquæ potionem, sed calidæ. Post tertiam si tolerabilis manet æger, inspergere oportet in potum, uini parum albi ac tenuis, & de cetero pro ratione reficere, per boni succi & neutrliquam calefacientis diætæ usum.

Quali curatione ad frigiditatem utendum est.

Ex Herodoto. Cap. X L V.

Duplex est frigiditatis curandæ modus. Nam & futuram frigiditatem præcavere oportet, & corriger*e* iam

iam factam. Quo igitur non capiatur frigiditate is qui
 in frido aere uerlatus est : neq; famem tulisse, neq;
 praeuomuisse oportet neq; cruditatem pertulisse , aut
 fatigatum esse, aut crapula impletum esse. Frigiditas
 enim consequens ad ciborum cruditatem, morborum
 causa est . His uero qui famem pertulerunt, frigiditas
 ad ipsos heruos penetrat, qui nudi quodā modo sunt,
 & propria materia priuati. Quapropter qui in frido
 aere uerlabitur , totum corpus nardino aut gleucino
 oleo praeinungere debet. Plantas autem pedum, cera
 to ex laurino parato illinere. Aut ipsas lauri baccas ce
 rato excipe, ac utere . Verū ex ueteribus quidam suis
 cum cyrenaicum milii magnitudine, in talibus necelsis
 tatis deuorandum dederunt, cera oblitum. At ue
 ro à conuersatione in frido aere, desidere non opon
 tet, sed ambulare prius in tepidiore loco. Et postea ad
 balneum ingredi , & in calida aqua diutius morari.
 Non præsente uero balneo, ad ignem corpus illinen
 dum est, ac confricandum diligētius tum per seipsum,
 tum per alios . Deinde accipiendus est cibus calidus
 potentia & actu. Vinum uero neque valde acerbum,
 neque nimis uetus dandū est. Tale enim heruolas par
 tes offendit, fam à frigore uexatas , & præsertim uesi
 cam ac rhenes. Si uero sequenti die frigiditas perseue
 ret , curatio per balneum aut inunctionem conuenit.
 Et diæta consimilis, & acopa ex oleo gleucino & ama
 racino ac similibus præparata.

Cutis densatæ curatio.Galeni. Cap.XLVI.

Densatur aliquando cutis, tum per uehemens fri
 gus, tum per balnea aluminosarum aquarum, aut ali
 quid huiuscmodi. Fieri potest autem ut & post bals
 neum, & post sudores, aut alio quodam modo rarefas
 età ac frigefacta cutis densetur . Cognoscitur affectio
 calore albidiore quam pro natura, & cutis ariditate ac
 desitiae, & quod sic affecti in exercitiis ægre calefiant.

Neq;

Neq; enim sudant, neq; bonum colorem habent. Si uero etiam à plurimis exercitiis coacti sudauerint modis cum ac frigidum sudorem excludunt. Sanatio horum est calfactio & cutis rarefactio. Utendū igitur est exercitii, & baineis calidioribus, præstat autem in prima balnei domo super leui lapide sedentem perfundere. Vngantur etiam oleo quopiam laxatorio, uelut est quod dulcissimum est, uerum duorum aut trium annorum. Ut tantus & lauacro natationi apto, calido tempore diutius. In frigido uero ne immoretur. Neq; uero aqua sit ualde frigida. Vbi uero induere se uolunt, inungantur aliquo moderate calfaciente, quale est aene thinum aut cicinum. Ex ungantis uero gleucinum, aut fusinum, aut irinum, aut amaracinum. Cibis porro utantur moderatis, nihil uiscosi habentibus.